
平成 28年９月 14日 

 

保護者各位 

 

札幌静修高等学校長 加島 政人 

 

キャリアカウンセラーによる特別講演のお知らせ 

 

拝啓 初秋の候、皆様におかれましてはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。平素より本校の教育

活動にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

さて、この度、本校への進学を検討している中学生の保護者を対象にした「保護者対象進学説明会」を下

記の要領で実施します。そのプログラムの一環としてキャリアカウンセラーの山内雅惠さんによる特別講演

を実施いたしますので、本校の保護者で興味のある方はぜひご参加ください。 

なお、参加をご希望される場合は、出席票に必要事項をご記入の上、９月 26日（月）までに各担任へご

提出くださいますようお願い申し上げます。 

敬具 

 

記 

 

１ 日  時  平成28年10月１日（土）10：00～11：00（受付：９：45～生徒玄関からお入りください） 

２ 場  所  札幌静修高等学校 第一視聴覚室 

３ 講演内容 「子どもの自律を促し、やる気を育てる」～保護者の役割を考える～ 

将来を考え、進路選択をする時期は、親と子のコミュニケーションがいつも以上に大切になります。自律を意

識して子どもたちと関わるには、相手を理解するための「聴く」姿勢が必要となります。子どもたちの自律を促

すために保護者ができることを考え、体験してみませんか？ 

子どもたちのやる気とは何か？どのような時にやる気になるのかを心理学の要素を入れながら、モチベーショ

ン（意欲）のメカニズムを分かりやすく解説します。 

自律と意欲を促すためのコミュニケーションの方法を正しく理解し、これからの子どもたちの進路選択・進路

決定をサポートしてほしいと願っています。 

 

講師紹介 

山内 雅惠 氏（more yourself 代表） 

1982年大学卒業後、出版会社に就職し、営業、教務、人事(採用・教育)、編集企画を担当。出産退職１年後、1990年

教育関連会社に就職。14年間、カリキュラム開発及び指導。育児相談、研修講師、人事教育、広報、企画を担当。 

2004 年人材開発会社に入社。キャリアカウンセラーとして従事。学生の進学、就職支援、社会人および民間企業のセ

ミナー及びカウンセリング、キャリアコンサルタント養成講座インストラクターとしてカウンセラーの育成に携わる。 

2011 年４月より独立し、引き続きセミナー及びカウンセリングを実施。また、東海大学非常勤講師として大学のキャ

リア科目を担当。 

 

特別講演出席票 

 

10 月１日（土）キャリアカウンセラーの特別講演 

「子どもの自律を促し、やる気を育てる」～保護者の役割を考える～に参加します。 

 

 

 

   年   組 生徒氏名                    

                                  ※参加は保護者のみとなります。 


